

2022년 3분기

퍼스트어메리칸권원보험(주)한국지점의 현황

기간 : 2022. 1. 1 ~ 2022. 9. 30



퍼스트어메리칸권원보험(주)한국지점

공시자료는 보험업감독규정 제7-44조에 의하여 작성되었으며,
작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

3/4분기 경 영 공 시 목 차

I. 요약재무정보

II. 사업실적

III. 주요경영효율지표

IV. 기타경영현황

V. 재무에 관한 사항

VI. 재무제표

I. 요약재무정보

1. 요약 재무상태표

(단위 : 백만원)

구 분	2022년도 3/4분기	2021년도	증감액
현.예 금 및 신 탁	18,007	18,606	-600
당기손익인식금융자산	0	0	0
유 가 증 권			0
대 출 채 권			0
유 형 자 산	56	52	4
무 형 자 산	355	357	-2
기 타 자 산	2,610	2,733	-123
특 별 계 정 자 산	0	0	0
자 산 총 계	21,027	21,748	-721
책 임 준 비 금	3,797	3,324	473
차 입 부 채			0
기 타 부 채	1,671	3,017	-1,345
특 별 계 정 부 채			0
부 채 총 계	5,468	6,341	-873
자 본 금	4,973	4,973	-0
자 본 잉 여 금	0	0	0
자 본 조 정	0	0	0
기타포괄손익누계액	0	0	0
이 익 잉 여 금	10,585	10,433	152
자 본 총 계	15,558	15,406	152

2. 요약 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	2022년도 3/4분기	2021년도 3/4분기	증감액
영 업 수 익	10,720	12,414	-1694
영 업 비 용	10,510	11,437	-927
영 업 이 익	210	977	-767
영 업 외 수 익	-14	2	-16
영 업 외 비 용	1	1	0
법인세차감전순이익	195	978	-783
법 인 세 비 용	43	215	-172
당 기 순 이 익	151.871	763	-611
기 타 포 괄 손 익	0	0	0
총 포 괄 손 익	151.871	763	-611

Ⅱ. 사업실적

(단위 : 건, 백만원)

구 분		2022년도 3/4분기	2021년도 3/4분기	전년대비 증감
신계약실적	건 수	75,213	104,298	-29,085
	보험 가입금액	14,399,690	19,073,058	-4,673,368
보유계약실적	건 수	1,905,973	1,801,812	104,161
	보험 가입금액	279,050,824	255,860,855	23,189,969
보 유 보 험 료		10,505	12,286	-1,780
원 수 보 험 료		10,505	12,286	-1,780
순 보 험 금		1,036	650	386
원 수 보 험 금		1,204	665	539
순 사 업 비		8,927	10,159	-1,232

주1) 보유계약실적 건수 : 재보험 발생건수 17,818건 제외함.

Ⅲ. 주요경영효율지표

1. 손해율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2022년도 3/4분기	2021년도 3/4분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	1,582	1,278	305
경과보험료(B)	10,505	12,286	-1,780
손해율(A/B)	15.06	10.40	4.66

주1) 전년동기 대비 경과보험료는 감소하였고, 발생손해액은 증가하여 최종 손해율이 상승하였음

2. 사업비율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2022년도 3/4분기	2021년도 3/4분기	전년대비 증감
순사업비(A)	8,927	10,159	-1,232
보유보험료(B)	10,505	12,286	-1,780
사업비율(A/B)	84.98	82.69	2.29

주1) 전년동기 대비 순사업비와 보험료 모두 감소하였으나, 보험료 대비 사업비의 지출이 증가하여 최종 사업비율은 전년동기대비 상승하였음.

3. 자산운용율, 자산수익율

(단위 : %)

구 분	2022년도 3/4분기	2021년도 3/4분기	전년대비 증감
자산운용율	85.64	84.07	1.57
자산수익율	1.34	0.85	0.49

주1) 자산운용율 : 회계연도말 운용자산/회계연도말 총자산

주2) 자산수익율 : [(투자영업이익-투자영업비용)/((기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2)]

주3) 전년동기 대비 운용자산이 증가하여 자산운용율은 증가하였고, 투자영업이익의 증가로 자산수익율은 증가

4. 운용자산이익율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2022년도 3/4분기	2021년도 3/4분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	265	178	87
경과운용자산(B)	17,786	16,768	1,018
운용자산이익율(A/B)	1.49	1.06	0.43

주1) 운용자산이익율 = 투자영업손익 / 경과운용자산 * 100

** 투자영업손익 : 투자영업이익-투자영업비용

** 경과운용자산 : (전년동기말운용자산+당기말운용자산-직전1년간 투자영업손익)/2

주2) 각 항목은 직전 1년간 실적을 기준으로 작성한 금액

주3) 전년동기 대비 경과운용자산의 증가와 투자영업손익의 증가로 자산금액대비 이익율은 소폭 증가하였음

5. ROA(Return on Assets)

(단위 : %, %p)

구 분	2022년도 3/4분기	2021년도 3/4분기	전년대비 증감
R O A	0.95	5.06	-4.11

주1) ROA=[당기순이익/((전회계연도말 총자산+당분기말 총자산)/2)]*(4/경과분기수)

주2) 전년동기 대비 총자산은 증가하였지만 당기순이익의 감소로 인해 ROA가 감소함.

6. ROE(Return on Equity)

(단위 : %, %p)

구 분	2022년도 3/4분기	2021년도 3/4분기	전년대비 증감
R O E	1.31	7.06	-5.75

주1) ROE=[당기순이익/((전회계연도말 자기자본+당분기말 자기자본)/2)]*(4/경과분기수)

주2) 전년동기 대비 당기순이익이 감소하여 이에 따라 ROE가 감소함.

7. 자본의 적정성

1) B/S상 자기자본

(단위 : 백만원)

구 분	2022년도 3/4분기	2022년도 2/4분기	2022년도 1/4분기
자본총계	15,558	16,106	15,855
자본금	4,973	4,973	4,973
자본잉여금	-	-	-
신종자본증권	-	-	-
이익잉여금	10,585	11,133	10,882
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	-	-	-

주) 2022년 3/4분기 당기순이익 감소에 따라 자본 총계가 감소하였음.

2) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

(단위 : 백만원,%)

구 분	2022년도 3/4분기	2022년도 2/4분기	2022년도 1/4분기
지급여력비율(A/B)	218.87	210.70	204.89
가. 지급여력금액(A)	16,297	16,839	16,567
나. 지급여력기준금액(B)	7,446	7,992	8,086
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력기준금액	7,446	7,992	8,086
1. 보험위험액	7,204	7,727	7,809
2. 금리위험액	0	0	0
3. 신용위험액	336	357	393
4. 시장위험액	0	0	0
5. 운영위험액	150	168	170
Ⅱ. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액 × 지분율	0	0	0
Ⅲ. 국내 비보험금융회사 필요자본량 × 조정치 × 지분율	0	0	0
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량	0	0	0

주1) 2016년 4분기부터 변경된 보험업감독규정에 따라 지급여력비율은 RBC연결재무제표를 기준으로 산출됩니다.

다만, 당사는 연결대상 회사가 없으므로 변경된 산출방식에 해당되지 않아 기존과 동일한 개별재무제표 기준으로 산출하였습니다.

3) 최근 3개 사업년도 동안 당해지표의 주요 변동요인

당기말 지급여력비율은 전기말 대비 17%p 개선되었으며, 이는 지급여력기준금액의 감소가 주요 요인입니다. 누적 잉여금 증가로 지급여력금액 역시 증가하여 당해 RBC 지표 변동에 영향을 주었으며, 당기 사업실적 하락으로 원수보험료가 감소, 이로 인해 보험위험액(보험가격위험액)과 운영위험액이 감소하여 지급여력기준 금액도 하락하였습니다.

구 분	2022년 9월	2021년	2020년
지급여력비율	218.87	201.87	235.35

IV. 기타경영현황

1. 부실자산비율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2022년도 3/4분기	2021년도 3/4분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	0	-	0
자산건전성 분류대상자산(B)	635	1,114	-479
비율(A/B)	0	-	0

주1) 전년 동기 대비 보험미수금이 감소하여 자산건전성 분류대상자산이 감소함

2. 사회공헌활동

1) 사회공헌활동 주요현황

(단위:백만원,명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원 임직원 설계사	봉사인원 임직원 설계사	인원수 임직원	인원수 설계사	(세후)당기 순이익
2022년도 3분기	-	-	x	-	-	17	-	152

2) 분야별 사회공헌활동 세부내용

- 해당사항 없음

3. 민원발생건수

- 해당사항 없음

대상기간 : 당분기 (2022 3/4분기, 2022.7.1~2022.9.30)
전분기 (2022 2/4분기, 2022.4.1~2022.6.30)

1) 민원건수

- 해당사항 없음

구 분	민 원 건 수			환 산 건 수 (보유계약 십만건 당)			비 고
	전반기	금반기	증감율(%)	전반기	금반기	증감율(%)	
자체민원	-	-	-	-	-	-	
경유민원	-	-	-	-	-	-	
합 계	-	-	-	-	-	-	

2) 유형별 민원건수

- 해당사항 없음

구 분		민 원 건 수			환 산 건 수 (보유계약 십만건 당)			비 고
		전반기	금반기	증감율(%)	전반기	금반기	증감율(%)	
유 형	보험모집	-	-	-	-	-	-	
	유지관리	-	-	-	-	-	-	
	보상(보험금)	-	-	-	-	-	-	
	기 타	-	-	-	-	-	-	
합 계		-	-	-	-	-	-	

3) 상품별 민원건수

- 해당사항 없음

구 분		민 원 건 수			환 산 건 수 (보유계약 십만건 당)			비 고
		전반기	금반기	증감율(%)	전반기	금반기	증감율(%)	
상 품	일반보험	-	-	-	-	-	-	
	장기 보장성보험	-	-	-	-	-	-	
	장기저축성 보험	-	-	-	-	-	-	
	자동차보험	-	-	-	-	-	-	
기 타		-	-	-	-	-	-	

V. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익

1) 유가증권투자 및 평가손익

- 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

구 분		공정가액	평가손익
일 반 계 정	당기손익인식증권		
	매도가능증권		
	만기보유증권		
	관계종속기업투자주식		
	소 계(A)		
특 별 계 정	당기손익인식증권		
	매도가능증권		
	만기보유증권		
	관계종속기업투자주식		
	소 계(B)		
합 계 (A + B)		-	-

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금 특별계정임

2) 매도가능증권 평가손익

- 해당사항 없음

2. 보험계약과 투자계약 구분

(단위 : 백만원)

계정	구 분	당분기(2022.9.30)	전분기(2022.6.30)
일반	보험계약부채	3,797	3,686
	투자계약부채		

	소 계	3,797	3,686
특별	보험계약부채		
	투자계약부채		
	소 계	-	-
합계	보험계약부채	3,797	3,686
	투자계약부채	-	-
	합 계	3,797	3,686

주1) 구분 : 보험업감독업무시행세칙 별표26 제2장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

주2) 특별계정에는 퇴직보험 퇴직연금 변액보험만 기재하고 나머지 특별계정은 일반계정에 기재

주3) 보험계약부채, 투자계약부채 금액을 기재

3. 재보험현황

- 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

구 분	당분기(2022.9.30)	전분기(2022.6.30)	증 감	손상사유
재보험자산	-	-	-	-
손상차손	-	-	-	-
장부가액	-	-	-	-

4. 금융상품 현황

(단위 : 백만원)

구 분		당분기(2022.9.30)		전분기(2022.6.30)	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융 자산	당기손익인식금융자산	-	-	-	-
	매도가능 금융자산				
	만기보유 금융자산				
	대여금 및 수취채권	17,609	17,609	17,442	17,442
	합 계	17,609	17,609	17,442	17,442
금융 부채	당기손익인식금융부채				
	기 타 금 용 부 채	591	591	999	999
	합 계	591	591	999	999

주1) 한국채택국제회계기준 제1139호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

주2) 기타금융부채는 당기손익인식금융부채로 분류되지 않는 비파생금융부채입니다.

포함되는 계정으로서는 보험대리업무 미지급금, 본사계정미지급금, 일반운용관리 수수료 미지급금입니다.

5. 금융상품의 공정가치 서열체계

- 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

항 목		공정가액 서열체계			
		레벨1	레벨2	레벨3	합계
금융 자산	당기손익인식금융자산	-			-
	매도가능금융자산	-			-
	합 계	-	-	-	-
금융부채	당기손익인식금융부채	-			-

주1) 레벨1 : 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

주2) 레벨2 : 직접적으로(예 : 가격) 또는 간접적으로(예 : 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한

투입변수. 단 공정가치 레벨1에 포함된 공시가격은 제외함

주3) 레벨3 : 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

6. 대손준비금 등 적립

(단위 : 백만원)

계 정		전분기말	전입	환입	당분기말
이익 잉여금	대손준비금	4		2	2
	비상위험준비금	3,362	50		3,412
	합 계	3,367	50	2	3,414

주1) 대손준비금 : 보험업감독규정 제7-4조에 따라 적립된 금액

주2) 비상위험준비금 : 보험업감독규정 제6-18조의2에 따라 적립된 금액(손보만 해당)

주3) 당분기말 = 전분기말+전입-환입

7. 책임준비금 적정성 평가

- 해당사항 없음

당사의 영위종목인 권리보험은 미경과보험료 적립금 산출 관련 해당사항이 없으며,

LAT 평가액 산출을 위해 필요한 경험데이터인 사고건수가 권리보험 특성 상 매우 적어, 통계 자료의 충분성을 확보할 수 없습니다. 사고건수 통계 자료 기반의 미래보험금 추정은 무의미하므로 준비금 적정성평가는 해당사항이 없습니다.

(단위 : 백만원)

구 분			평가대상 준비금(A)	LAT평가 액(B)	잉여(결손)금액 (C=A-B)
장기손해보험 (개인연금포함)	금리 확정형	유배당			
		무배당			
	금리 연동형	유배당			
		무배당			
일반손해보험(자동차보험 제외)			-	-	-
자동차보험					
합계			-	-	-

VI. 재무제표

재 무 상 태 표

제 22(당) 기 2022년 9월 30일 현재

제 21(전) 기 2021년 12월 31일 현재

(단위:원)

과 목	제22(당)기		제21(전)기	
자 산				
I. 현금및예치금	18,006,530,649		18,606,050,123	
II. 당기손익인식금융자산	-		-	
III. 기타금융자산	2,157,736,793		2,424,924,855	
IV. 유 형 자 산	55,698,501		51,837,828	
V. 무 형 자 산	354,779,770		356,830,514	
VI. 당기법인세자산	148,671,240		-	
VII. 기 타 자 산	303,319,138		307,953,050	
자 산 총 계		21,026,736,091		21,747,596,370
부 채				
I. 보험계약부채	3,797,093,573		3,324,355,957	
II. 금 융 부 채	648,685,719		1,508,016,159	
III. 기 타 부 채	390,807,575		621,871,007	
IV. 당기법인세부채	42,835,479		297,910,745	
V. 이연법인세부채	589,027,496		589,027,496	
부 채 총 계		5,468,449,842		6,341,181,364
자 본				
I. 자 본 금	4,973,073,817		4,973,073,817	
II. 이익잉여금(결손금)	10,585,212,432		10,433,341,189	
자 본 총 계		15,558,286,249		15,406,415,006
부 채 및 자 본 총 계		21,026,736,091		21,747,596,370

포 괄 손 익 계 산 서

제22(당) 기 2022년 1월 1일부터 2022년 9월 30일까지

제21(전) 기 2021년 1월 1일부터 2021년 9월 30일까지

(단위:원)

과 목	제22(당)기		제21(전)기	
I. 영업수익		10,720,146,737		12,414,208,684
1. 보험료수익	10,505,275,948		12,285,513,780	
2. 이자수익	214,387,721		128,227,719	
3. 당기손익인식금융자산 평가 및 처분이익	-		-	
4. 구상이익	-		-	
5. 기타수익	483,068		467,185	
II. 영업비용		10,510,317,166		11,437,439,776
1. 지급보험금	1,036,216,859		650,444,599	
2. 지급손해조사비	73,511,175		74,505,455	
3. 보험계약부채전입액	472,737,616		552,847,915	
4. 사업비	8,927,841,915		10,159,641,802	
5. 기타비용	9,601		5	
III. 영업이익		209,829,571		976,768,908
1. 영업외수익	3,259,179		2,119,313	
2. 영업외비용	18,382,028		1,066,556	
IV. 법인세비용차감전순이익 (또는순손실)		194,706,722		977,821,665
V. 법인세 비용		42,835,479		215,120,767
VI. 당기순이익 (또는 당기순손실)		151,871,243		762,700,898
VII. 기타포괄손익		-		-
VIII. 총포괄손익		151,871,243		762,700,898

○ IFRS9, IFRS17 적용과 관련된 사항 ○

- IFRS9의 주요 개정사항인 기업회계기준서 제 1109호 '금융상품'과 관련하여 원칙적으로 2018년 1월 1일 이후 적용해야 하지만, 기준서 제 1104호 '보험계약'이 개정, 공표되면서 기준서 1109호 '금융상품'의 적용은 한시적으로 면제 받을 수 있습니다. 이에 당사는 그 면제 조건인 보험과 관련된 부채의 비율이 총 부채금액의 80%를 초과하고 90% 이하이면서 보험과 무관한 유의적인 활동에 관여하고 있지 않으므로 IFRS9의 해당 개정안은 2022년 회계연도까지는 적용사항이 없습니다.

- 또한 2023년부터 적용되는 IFRS17의 주요 개정사항인 보험부채의 시가평가와 관련하여 프로젝트 진행 중에 있습니다.